Crevit igitur puer et ablactatus est, &c.] Lacte nutritur Isaac cum electus quisque, filius videlicet promissionis nuper in Christo genitus, prima fidei rudimenta suscipit, et quamvis necdum summa divinitatis arcana scrutari sufficit, dulcedine tamen præmiorum cœlestium delectatus, bonis insistere operibus contendit, per quæ Deo adjuvante largienteque potiora capere mereatur, juxta illud apostoli Petri: Deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum, &c. (1 Pet. ii. 1.) Sed ablactatus Isaac atque ad panis edulium pervenit, cum electi proficientibus fidei incrementis non solum Jesum Christum, et hunc crucifixum confiteri discunt, verum etiam addere quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

Fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis Isaac.] Quia magna nimirum solemnitas est mentis summis doctoribus, cum eos quos educaverant, ad arcem viderint sapientiæ virtutisque conscendere.

Cumque vidisset Sarra filium Agar Ægyptiæ ludentem, &c.] Quidam codices habent; Filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, quod in Hebraico non habetur; sed sive cum Isaac, sive præsentem Isaac luserit, nolebat Sarra filium ancillæ filio suo ludi existere magistrum; nolebat eum quem in promissione vetula acceperat, indignum promissionibus et cœlesti benedictione per ignobilia nothi exempla vel consortia fieri; unde et apostolus hunc ludum persecutionem vocare non dubitavit. Persequitur enim fratrem non solum qui gladiis, sive odiis, sive contumeliis insequitur, sed etiam ille qui ludis aut ineptis colloquiis eum a rectitudine suæ puritatis blandiens avertere quærit; hinc etiam Psalmista: Narraverunt mihi, inquit, iniqui fabulationes, sed non ita ut Lex tua, Domine: omnia mandata tua veritas; iniqui persecuti sunt me, adjuva me. Et ipse enim quia legem Domini et mandata veritatis amabat, narratores fabularum quasi persecutores tolerabat; ideoque ad hos superandos divinum implorabat auxilium. Apostolus autem manifeste quid uterque filius Abrahæ typice demonstret ostendit, scribens ad Galatas:

Scriptum est quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, &c. (Gal. iv. 22.) Quod autem dicit ancillæ quidem filium secundum carnem natum, liberæ vero per repromissionem, patenter insinuat quia illum genuit demonstrans consuetudo naturam; illum vero dedit promissio significans gratiam. Natus est enim Ismahel sicut nascuntur homines permixtione sexus utriusque usitata lege naturæ; ideo dictum est, secundum carnem; non quia ista beneficia Dei non sint, sed ubi significandum fuerat Dei donum, quia indebitum hominibus gratia Dei largiretur; sic oportuit dari filium quemadmodum naturæ non debebatur excursibus. Non ergo secundum carnem natus est Isaac Abrahæ, sed ex promissione, non quia eum carne non erat operatus, sed quia de summa desperatione susceperat, et nisi adesset promittens Deus, nihil jam senex de visceribus aniculæ conjugis sperare audebat posteritatis. Quam exponens legem Apostolus adjungit: Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus; sed sicut tunc is qui secundum carnem natus est, persequebatur eum qui secundum Spiritum, ita et nunc; non vetus testamentum quasi contrarium novo condemnat, ne vesanum dogma Manichæi, quod absit, sua auctoritate confirmet: neque enim Apostolos et Evangelistas Moysi ac Prophetis, qui vetus testamentum condiderunt, ulla ratione præferret, de quorum communi gratia spiritus virtutis et fidei alibi dicit: Habentes autem eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi propter quod locutus sum, et nos credimus, propter quod et loquimur; sed eos nimirum vituperat, ac domos regni pellendos judicat, qui legem quæ spiritualis est carnaliter intelligunt; qui de observatione legis temporalia a Domino beneficia et regnum temporale, non autem æterna in cælis bona requirunt: reprehendit qui sufficere sibi ad salutem litteram legis absque gratia juvante confidunt, quod est Judæorum proprium, de quibus item dicit: Ignorantes enim Dei justitiam et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti; reprobatur eos, et persecutores esse fide-

lium decernit, qui coruscante evangelio, et gratia novi testamenti per incarnationem Domini toto jam orbe clarescente, nihilominus circumcisionem, et hostias, cerimoniasque legales baptizatis in Christo necessarias esse contendunt; contra quos, maxime cum hæc scriberet, vigilabat intentio, sicut totus aperte hujus Epistolæ textus bene consideratus edocet, denique verbis suis quæ posuimus subsequenter adnectit: Sed quid dicit scriptura? Ejice ancillam et filium ejus, &c. (Gal. iv. 30.) Quibus verbis patenter ostendit, quia non scripturas neque scriptores testamenti veteris quasi ancillam et filium ejus de finibus ecclesiæ pellendos esse docet; sed carnalem ejusdem testamenti observantiam, postquam per Christum gratia et libertas evangelii inluxit, dicit esse cessaturam, atque in spiritualem sensum immutatam ab heredibus novi testamenti fideliter implendam. Sic enim intelligendum est quod ait in evangelio Dominus, Quia iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec omnia fiant; quod ea quæ Lex et Prophetæ manifeste de fide veritatis, aut operum justitiæ, cordisque purificatione, ad videndum Deum loquuntur, semper debeant ad litteram suscipi; quæcumque vero carnali adhuc populo carnaliter observanda præcipiebantur, ut est ipsa circumcisio, hostiarum oblatio, quotidiana emundatio sedulæ lepræ, non hominum tantum, sed et domorum et vestium, et innumera ejusmodi; hæc usque ad tempora dominicæ Incarnationis juxta litteram observari debuerint. Ex quo autem resurgens a mortuis Dominus aperuit discipulis sensum ut intelligerent scripturas, et ænigmata prophetiæ manifesta luce dinoscerent; legi quidem hæc in ecclesia propter auctoritatem prophetiæ decebat; sed propter inlustrationem gratiæ spiritualiter et non carnaliter observari: quamvis primitiva in Hierosolymis ecclesia multas legis cerimonias, etiam juxta litteram, observabat, Judaizantibus quoque eis qui ex gentibus vocati ad fidem fuerant; donec dilatata longe lateque per orbem, etiam sacerdotes ac doctores cœperat habere de gentibus, qui nullam Judaicæ observationis curam habe-

rent, sed tantum simplicitate Christiana apostolicis et evangelicis gauderent auscultare decretis; cui videlicet ecclesiasticæ dispositioni pulcherrime figura filiorum concinit Abrahæ: prius namque quam natus esset Isaac, Abraham et Sarra ad Ismahel quasi ad unicum filium adgaudebant; utpote qui nihil adhuc superbiæ vel levitatis in mente aut moribus ostendebat: quia ante Incarnationem Dominicam ac revelationem gratiæ, etiam spirituales quique in lege lætabantur ipsam legem a populo devotione cordis sincera juxta litteram custodiri; et merito: neque enim populus idem contra gratiam repugnabat, aut legem evangelio præferbat; sed ea quæ sola acceperat præcepta justitiæ fidei mente sectabatur. Sed et nato Isaac ac necdum ablactato, vilescere quidem cœpit amor Ismahel; ut pote congratulantibus parentibus ad nativitatem Isaac, quasi proprii amborum filii, qui non tamen aliquid adhuc de expulsione Ismahel, sive matris ejus tractabant: quia revelata jam gratia evangelii, et prædicantibus Christum apostolis, lætabatur ecclesia credentium, lætabantur ipsi doctores de conlata sibi promissione regni Dei, nec tamen observantiam circumcisionis et hostiarum feriarumque legalium quasi supervacuum confestim respuere certabant. Neque enim valebant ea quæ a Deo esse constituta noverant, repente quasi noxia repellere, maxime cum inter hujusmodi consuetudines tenera adhuc et quasi lactans sanctæ ecclesiæ nutriretur infantia. Ablactato autem Isaac, vidit Sarra ludentem ancillæ filium, et ejiciendum esse cum matre decrevit: quia postquam convaluit in fide Christi ecclesia de gentibus, venerunt quidem de Judæa carnales sensu, quasi vere ancillæ filii, et necdum spiritu gratiæ liberi facti Christo, docentes fratres ac dicentes: Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, salvi fieri non potestis, quod ludi magis et vanitatis quam evangelicæ erat veritatis; immo persecutio erat non minima eos qui manifestata jam lucis dono fruebantur, in umbras figurarum voluisse reducere; unde mox gratia mater per apostolorum concilium hoc dogma cum suis auctoribus ejiciendum esse decernebat.